nec circa illius saeculi dimidium a legibus adaugendis Ma etiam ad morum

emendationem publicique aerarii iura tuenda sancitisa intermissum esta

quas factiosa animorum excitatio exposcebatg abierat enim populus in

discordias studiaque contrariaa atque respublica intestinis motibus concussa

ac perturbata ex nonnullorum ambitione dominandique libidine miser

rime dissolven-daa delendaque prorsus libertas videbatura donec ad per.

petuas simultates sedandas utraque plebis et optimatum pars in publicae

rei administrationem simul incubuita anno nempe xvlchxxua cum nonnullae

civiles poenalesque sanctiones in blasphemosa nefarios ac segetum distra

ctores constitutae sunta diutius-etiami in iposterum servataer

. verum ne lector exrprolixax Statutorum huiusmodi recensioneunimio

taedio laboret flicet sapientissimas patrum leges ignorare vel posthabere

probrosum iniuriosumque sitajp ea .praetemiittama quae deflegibusiwstris

anno mcccxxx lal in generali urbis procerum concilio edictis chronograpbi

tradunu atque ad emendationem transiliam anno iuccchvurperactama

Lucbinouvicecomite civitatis dominqante. compertissimum eniml-estg tunc

indictis populi comitiis decreta esse atque mandata Statuta inzzpostejrum

servandag sed perficiendae emendationis votowaut necessitate aliarlriennali

silentio ea Princeps pressitj nec illorum textus aliquod nobis vestigium

superfuiL id evidenter patet ex ipso Statutorum prooemioalquae postea

anno mecuma iohannev-icecomite Luchini praemortui fratre .Mediolani ar

chiepiscopo ac dominos noviter correcta lam-esuntg sed nec haec quidem

recens emendatio a sapientibus viris rerum agendarum peritia claris ac

reipublicae gloriam et utilitatem quaerentibus perfecta ad nos usque per

veniu praeter illud prooemium Statutorum collectioni eo anno peractae

praemissump Aquor edocemur iusillud .tanta maturitate diSpositum acastiga

tumque. sulfragio populi lii-matum atquer ex antiquis consuetudinibus

profluens octo constitissie partibus sive librisa quorum nomina erant a iu

faurisdictionum a maleficiorum g. civilium a extraordinarioruma victualiumg

.- p

lal lliston di MiL ad anu.g llisL Patr.. pag. sos

l

lbj cn corium et frisL calchum ad ann. mchvi et seq.

fci cfflolL de Sitonis Monum. lviaecoml pag. ti
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xo datioruma mercatorum Mediolani et mercatorum lanae x i agebam eniim

ddv.magiMratuum quorumlibet iurisdictionibus ofiiciisquea de iure ac or

dine procedendi infreriminalibusy de iudicio et processu civilia de rebus

nnstieisg ile-nonnullis ad humanum victum pertinentibusa de vectigalibus

aer/demum de mercaturae praesertim lacnae eo tempore florentissimay cum

illi quandoque sexaginta civium milliay inter quos universus fere flumi

lziatorumueoetusa- operam darent.. neniqueu ea Statuta novat castigatione

emendatazsaecnloxxlv exeuntea anno nempeMcccx-cvia prodierunta mandato

iohannis Saleatii M. vicecomitis rerum summa potilia imperialis primum

vicariia dein Mediolani ducis renunciatig quibus ita firmitatis sigillo ob

signatis civitas nostra semper administrata esta utteainon cives tantum

in publicis privatisque rebus regerenta sed ab lexærnis quoque nationibus

appeterenturv ad quae describenda frequentes undique legationes huc

ventitarunt. l

codicem Statutorum ita concinnatuma cuius integrum exemplar in

Ambrosiana hac bibliotheca asservatura non exiguae quidem molis iisdem

que octo partibus distinctum anno iiccchxxx praelo magna ex parte ex

cudit Mediolani Paulus Suardusa nihilominus haud facile nunc quaerentibus

obvium ex rerum antiquarum oblivione in ius nostrum irreptag sed ille

lurisdictionum liber senio iam confectus hucusque in librorum thecis

abditus ineditusque ignota causa tlelituitj atque a doctorum hominum ine

moria pene evanuit. cum vero leges non in tempus aliquodp sed perpetuae

utilitatis causa in aeternum latae sint leia operae pretium censui libellum hunc

cum Statutis lurisdictionum anno mon positis similitudinem praeseferentem

veterum patriae nostrae institutorum studiosis proponere tquamvis re vera

iura exhibeata quae usus coarguit et mutatus reipublicae status inutilia

fecitla historiaeque monumentorum messem augerea quod sane aliqua

utilitate non caret. uama ut alia omittamp eonferenti municipales leges

a populis sibi in suis comitiis constitutas cum iisa quas postea principesa

libertate interempta reipublicaeque clavo arreptoe subditis paullatim pro

ferre coeperunta maximum inter utrasque discrimen patetg illae enim ex

civium placito manantes pro ipsorum commodo atque ineolumitate con

debanturg hae veroa populi universi utilitate nonnunquam posthabitaa

ad principis suique dominii utilitatem dirigi solebant. Praeterea provisiones

praesertim de omnimodis magistratibusa carceribusa arte argentariaa ne

gotiationibus aquisque ad urbem apte perducendis in hocllurisdictionum

fai vli Liv. llislon lib. lv.
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libro sancitae testanturr qua alacritate quaque pruden-tia publica lsalus

privataque prosperitas opportunis legibus y prout illorum temporum ratio

exposceret aut pateretura a maioribus nostris quaererentun

- novo igitur buic opusculo ex Ambrosianis codicibus coalescentia bone

.Lectora propitius arrideasa probe sciens sedula legum custodia lacinvesti

gatione quietem salutemque publicam contineria augerique bonarum ar.

tium studiag et huius Metropolis decuspraecipue legibus latisiinteralias

civitates summa cum sapientiae laude apud nostrates eiterosqneziinclæ

ruisse. vale. lv . tw t . v . . illiiilllizl .-i i.

hei-l in i i . inf ti hi .jz . zzl. iimili-aixi taiull .iiuhx
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in nomine nomini amen. Millesinio trecentesimo a fieut hinc ad kalendas iunii proximasz prout in eis

quinquagesimo primo 1 indictione quartai die martis

vigesimo secundo mensis marziij in pallatio novo

comimis Mediolanip convocato et congregato pleno

et generali conscillio noningentorum virorump qui

sunt conscillium mayus dicte civitatisa comitatus et

districtus Mediolania sono campane et voce preconia

more solito pro infradicto negotio specialiter pera

gendoz et quod conscillium habet potestatem et bay

liam de infradictis et quolibet eorumj et per quod

conscillium tallia et simillia tam de iure quam antiqua

consuetudine fieri possunt et explicaria de mandato

sapientis viri domini Micolay Pey de Aretio pote

statis Mediolani eiusque comitatus et districtusj in

quo conscillio aderant et sunt dom. llaymondus

de Archi diaconus legum doctor vicarius reverendi

et magnifici domini iohannis nei gratia archiepi

scopi et domini Mediolanil dom. lobannes villannsa

Pranciscua de carima te iurisperitia Pilipus de vaprioy

Pasolus de Pontirolop lohanotus Pidelisy Petrolus

de Ptobiateg liusnardus de Masiatey ltuminus Por

chus et Paxinus de cixnusculo de dominis duodecim

presidentibus negotiis comunis Mediolanig ibique

predictus dom. Micholaus in dicto conscillio et coram

dictis conscilliariis et aliis nobilibus et popularibus

in eo constitutis proposuit et proponit i quod cum

statuta facta et compilata anno curso millesimo tre

centesimo quadragesimo octavo forent in publico

et generali conscillio comunis Mediolani publicama

et postmodum ex certis causis ipsa statuta fuerint

suspensa de mandato quondam bone memorie ma

gnitici domini dom. Luchini vicecomitis olim domini

Mediolania ita quod usque nunc ipsa statuta non

sunt servata p et vigorem non habuerunt occaxione

dicte suspensionisg et petiit a dictis conscilliariis sibi

conscillium coliiberia an dicta suspensio sit tollenda

fet dicta statuta cum correctionibusa emendationibus

et adiectionibus super eis ab inde citra factisy et que

reperiretur esse preceptump sint de novo publicanda

et servandag vel aliter vel aliud an net ita quod

ipsa statuta et ordinamenta nova vigeant solo modo

a kalendis iunii proxime futuris in antea incluxiveg

cetera vero que nunc vigentp vigeant amodo in antea

usque ad dictas kalendas excluxive

bominus conradinus de Sernadigio iurisperitusa

unus de conscilliariisp surrexit et consuluita quod au

ctoritate presentis conscillii suspensio facta de dictis

statutis mandato dicti quondam dom. magnifici dom.

Luchini vicecomitis omnino tollatur et abolleaturp et

quod dicta statuta facta et compilata dicto anno mil

lesimo trecentesimo quadragesimo octavo et postea

reformata cum correctionibusj emendationibus et

addictionibus super eis factis et ab inde citra et que

fient hinc ad kalendas iunii proximasa prout in eis

scriptum esse reperiatura publicentur et pro pu

blicatis habeantur et teneantura dicta suspensione

non obstanteg et quod ipsa statuta in civitate. co

niitatu et .districtu Mediolani per quoslibet iusdi

centes et ofiitialles in dictis civitatej comitatu et

districtu Mediolani per quascumque allias personas

serventur et servari debeant tantummodo a kalendis

iunii in antea incluxiveg et quod dicta statuta et

ordinamenta nova vigeant et vigere debeant tantum

modo in kalendis iunii proxime futuris in antea

incluxiveg cetera vero statuta et ordinamentaj que

nunc vigenta vigeant et vigere debeant amodo in

antea usque ad dictas kalendas iunii exclusive

Pominus ubertinus de rrizio iurisperitus con

suluit in omnibus et per omniaa prout consultum

est per dictum dom. conradinunm

. ln refformatione cuius conscillii facto partito per

ipsum dom. potestatem inter eos de sedendo ad

levanduma fuit refformatum in omnibus et per omniap i

prout per ipsos sapientes relrormatum est.

Actum ut supra i presentibus lacobinoi Petro et
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iieriemolo fratribus de Panigarolis filiis dom. lie- a et ea unico volumine in libris tamen octop limul

riemij civibus Mediolani notariis ad statuta comunis

Mediolania rfobiolld Aliprando filio domini iiizardil

porte novei parochie s. Martini ad lxiuxigiamj liu

gerio de la Scclesia filio quond. Alberti portever

celinei parochie s. Marie Pedonisj et Pranzolo filio

q. domini . . . . . porte ticinensisa parochie s. Sepulcriz

Pilipolo rilurisio et iiertana irrolliay ambobus tuba

toribus comunis Mediolani civibus MediolanL testi

hus vocatis et rogatis

in nomine nomini Millesimo trecentesimo quin

quagesimo primo . indictione quartaa die martis vi

gesimo secundo mensis marzii. Prohemium statu

torum sive iurium municipallium et ordinamentorum

comunis Mediolanii factorum et compilatorum per

sapientes et discretos viros dominos Leonem de

blignanoi Segniorolum de iiomodeisa Manfredum

de ser Azonibusi Arazinum de Aliprandis et iaco

hinum de Sossiis iuris utriusque perilosi Pilipum

b

de cazoriisj Pranzinum de ilripioy iacobinum de.

ubregeriisi iacobinum Panigarolum 1 ldeltrarnum Si

ronum et iohanolum de Paganis laycos cives Me

diulanij et scriptorum per Paganolum Panigarolum

notarium et civezn et gubernatorem statutorum et

ordinamentorum dicti comunis. ad hoc electos seu

deputatos per comune Mediolanig que quidem slav

tuta et ordinamenta seu iura municipalia facta seu

compillata sunt ad magnificum et gloriosum honorem

nomini nostri iesu christi et beatissime virginis

Marie matris ciusp iohannis baptiste protectoris

Longobardorumj et beati Ambrosii dignissimi icon

iessoris et laudabillis protectoris et deiiensoris co

munis et hominum Mediolania ac totius curie celestisy

et honorem sacrosancte romane ecclesiei sacri im

periil nec non magniiici et excelsi domini dom.

iohannis vicecomitis hei gratia etc. civitatis et

districtus Mediolani domini generalisi ac nobillis

viri domini Meholai Pey de Arczio Mediolani etc.

honorabilis potestatisy et ad reiiormationem et gra

tissimum statum et deffensionein comunis et homi

num Mediolani et districtusz ac aliunde in eis uten

tium. qui quidem sapientes affectantes tantum

tamquam decus ct fructuosum oppus eisdem comis

sum laudabilliter adimplere et fini congruo deman

darey eligerunt in loco ah alliis curis segregato

residerey donec petitum predictorum portum feliciter

tetigissenty ibique a qualibet allia cura penitus se

gregatii huic operi quamquam laborioso et longis

simoi gratuito tamen vehementi studio vigillantesp

videntesque veterum volumina statutorumy provisio

num p reiiormationumy cridarum et ordinamentorum

dicti comunisa in quibus propter frequentes contra

rietates nimiasque superfluitatesp ordine non servatoy

diverse vagabantur sententie et confuxionis scro

culus pnllnlabaty eadem emendarez prout divina po

tentia eisdem facultatem alacri studio et cum vigillip

statuentesi adiitientesi detrahentesp permutantes ac

etiam de novo disponentesj eaque titulis congruis

agregantesa prout eis visum extitit oportunump

infra videbituri dividentesj ut omni ab eisdem

reiecta sorditiej nihil contrarium vel inutille relim

quatura sed velut fontis ameni claritas scitiemibus

oriaturg quorum octo librorum nomina sunt hecz

iurisdictionumi mallefitiorump civiliuma extraordi

jnarlorumyrvictuahumi datiorumjl mercatorum Me.

diolani et imercatortnu lanel que-quidem statuta et

ordinamenta et iura municipallia post examinatio.

nem et correctionem factam per prefatos sapientesl

iterum per allios infrascriptos sapientes a videlicet

dominos Symonem de Pontremulo tunc vicarium

et exgravatorem domini Mediolania et Laurentium

de Sernadigioa Aramannium de AllamanisyAmbm

sium de iriulzioz Prancischolum de caprispAstoL

folum de Lampugnanoi Prancischum de Subinagoy

Pranzium Spanzorama Antoniolum itestama lium

num de Porisj Pilipum de capellis et camevarium

de Mandelo laycos fuerunt visa y examinata et cor

rectaa prout discretioni eorum visum fuit cedere

omnium bonog ac etiam postmodum de anno pro

senti currenti millesimo trecentesimo quinquagesimo

y primo dispoxitum fuit peryofiitium provisioiium

c

d

nomine comunis Mediolani ullios deputare sapientes

videlicet dominos Ptugerium de liiiiisu Arasmnm de

Aliprandis legum peritosl otorinum de hurrisy eui

detum de Pusterla 1 Maffiolum de Morigiis ctPailiam

de crassis laycos viros discretosj qui super com

pilationihus factis per dictos allios primas et se

cundos sapientesy et super discrepationibus seu

differentiis et alliisy qui eis viderentur cedere pu

blice utilitatij deberent providere y aderep mcndarel

mutare ac de novoa ut eisrvidebitury statuereg et

sic opus prcdictuma ad quod deputati fueruntycu

stodia et cura vigilli ac solicita. neo propitioy quam

velotius potuerunta ad effectum perduxeruntypront

inferius sequitur. .

in nomine nomini Anno va nativitate eiusdem

millessimo trecentessimo nonagessimo sexto. indiv

ctione quartay die decimo tertio mensis ianuarii-y

hora vigessima secunda nobilis et egregius legum

doctor dominus Antonius de Pollionibus de Arezio

vicarios generalis iilustris Principis ac excellentis

simi domini dom. ducis Mediolani etc. comitis vir

tutumy et officio provixionis comunis Mediolani

vspecialiter deputatusj et nobiles et prudentes viri

domini Pranciscus de iegnosiisj Andreas de iiuziolox

legum doctores de collegio iudicum Mediolanii et

cum eis domini lanardus de Liprandisj iohanth

de cusanoy Antoniolus cominus y Mafiolus de Mar

liano 1 vicencius de comite i Arnoldus Pasqualisy

Sasparus de Porrisj iohannolus Serazonusyllionisills

de Pegiis et iohannes de cremonap omnes duodecim

cives Mediolani provisionibusj negotiis et defensio

nibus comunis Mediolani presidentesp nec non no

biles et circumspecti viri domini iieltramolus de

Perrariis sindicusi et iohannolus de capitaneis de

iinsti procurator Mediolani ac locumtenens nobilis et

circumspecti viri domini Seorgii de Moresainisy simr

liter eiusdem comunis sindicil ac familiaris prelibah
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magnifici et emellentmsimi domini dom. ducis Me- a a quo iura et leges suScipiuntur et firmo robore

diolanii per prefatum dominum pro certis negotiis

secretis prefati domini transmissi in legatione ad

serenissitnum principem et dominum dom. ven

ceslaum bei gratia llomanorum regem semper au

gustum acv hoemie regemj et propterea nunc agentis

in partibus Allamanie et boemie aliisque remotis

partibuezuconsiderantes quod statuta comunis Me

diolani -noviter.de mandato prelibati domini ducis

ad executionem literarum infrascriptarum correcta.

visa et examinata pro utilitate rei publice huius

alme civitatis Mediolanij et iuxta temporum occur

rentiam salubriter et mature correctag consideran

tesque in venum esse leges conderey nisi leges

ipse ad operis efficatiam perducerenturg tenore igitur

presentium et omni modoj iurea via et formap quibus

melius potuerunt et possuntp etiam cum delibera

tione et beneplacito multorum notabilium virorum

in talibus expertoruiiy ad bonum et pacificum statum

totius civitatis et universitatis Mediolani ad lioc per

eos convocatoruma declaraverunt et declarant ipsa

statuta et omnia et singula in eis contenta eo modoy

quo correcta existunt et ordinataj esse publicanda

et publicari debere per modum et formamj quod

eis omnibus statutis et cuilibet eorum a kallendis

menSis martii proxime futuris in antea ubicumque

in iudicio et extra fides plena adhibeatur et pro

lege municipali inviolabiliter observenturt habeanturi

reputenturj et prout in infrascriptis litteris prelibati

domini seriosius continetur. quarum quidem lite

rarum tenor sic sequiturz i

nux Mediolani etc. comes virtutum. Statuta nostri

comunis Mediolaniy que examinarij videri et corrigi

fecimusj prout pro comuni bono hominum dicte

nostre civitatis eiusque comittatus cognovimus expe

direa vobis remittentesa anexa statuta ipsa sic cor

recta presentium serrie laudamusz aprobamus et

confirmamusy observarique iubemus et volumus ad

literam sicut iacentp retentis nichilominus tamen

arbitrio p potestate et bailia corrigendia emendandip

mutandi et interpretandi eadem statutap eisque et

cuique eorum addendi et diminuendii prout nobis

videbitur et placebitg aprobantes ulterius et de no

stre potestatis plenitudine confirmantibus ex nunc

prout ex tunc omnem publicationem de eis fiendamy

sicuti et quemadmodum eam duxeritis faciendamy

non intendimus tamen quod per hanc confirmatio

nem et aprobationem nostram preiudicetur in aliquo

noStris negotiisi fiendisque ordinibus et decretis

natum Mediolanii die quarto ianuariii millesimo tre

centessimo nonagessimo sexto. lacobinus signaviL

1 ter-gas Sapienti viro domino vicario et duo

decim provixionum ac sindicis comunis nostri Me

diolani presentibus et futuris i

Postea vero suprascriptis annoa indictione et die

iovis tertiodecimo mensis ianuarii in vesperisj ad

gloriam et laudem omnipotentis llei et Salvatoris

nostri et individue rfrinitatisj cuius clementia cuncta

d

regunturz proteguntur et gubernantury per quem et t

conservanturp ad honorem etiam gloriose et inte

merate virginisnomini nostri iesu christi genetricisa

beatissimi iohannis baptiste protectoris partium

Lombardiey totiusque cellestis curiei ac beatissimi

confessoris gloriosissimi Ambrosii patroni huius alme

civitatis Mediolaniy nec non ad exaltationem et felicia

status conservationem prenominati domini ducis Me

diolanij prefati domini vicarius et duodecim 1 sin

dicus et locumtenens ut supra congregati existentes

ad lengeriam novam comunis Mediolanip positam

super lobia de oxis in brolleto novo comunis Me

diolanip sono tubarum et campanarum. ut moris

est in talibus servari j premissoy in presentis etiam

egregii et spectabilis viri domini Spinete de Spinolis

de Loculo prenominate civitatis Mediolani banarae

bilis potestatis y presentibus etiam cum eis limn

cisco et beriamolo ambobus de Panigarolis notariis

et gubernatoribus statutorum 1 provixionumy erida

rum et reformationum comunis Mediolania taliter

correcta sub unico volumine comprehensaj quamvix

in octo voluminibus divisap videlicet iurisdictionum.

malleficioruma civilliump extraordinariorumy victual

liumi datiorumj mercatorum et aliorum mercatorum

facientium laborare lanam subtillemz cum modera

tionibusi additionibusy diminutionibus et correctio
inibus ipsis factis et descriptisy etiamp ut preferturi

ad executionem literarum prefati domini superius

descriptarump tamquam bona et utilia pro comuni

bono hominum et personarum Mediolani et univer

sitatis totius comitatqu diocesis et iurisdictionis

Mediolanij publicaverunt et publicantx et pro pu

blicalis et apertis haberi volunt et mandant taliter

et modo talip quod a kallendis mensis martii proxime

futuris in antea serventur et observari debeant ac

effectum debitum sortiantur in omnibus et per omnias

prout in dictis est anotatumy et de ipsis et quolibet

eorum statutorump prout unicuique placebitj fiat

coppiaz ac eis fides adhibeatur in iuditio et extraj

et pro lege municipali inviolabiliter observentury

habeantur et reputentur per et inter homines ipsa

rum civitatis et comitatus a districtusy diocesis et

iurisdictionis Mediolania et inde extat de ipsa reffor

matione instrumentum traditum et rogatum per

Salvagnolum Mareellinum notarium officio provi

xionum comunis Mediolani p anno i indictione et die

suprascriptis. .

ln nomine nomini iiec sunt statuta et ordina

menta seu iura municipalia facta seu compillata ad

magnificum et gloriosum honorem domini nostri iesu

christi et beatissime virginis Marie matris eiusy

lohannis baptiste protectoris omnium longobardo

rum Aj et beati Ambrosii dignissimi confessoris ac

laudabilis protectoris et defensoris comunis et homi

num Mediolani ac totius curie celestisy sacrosancte

A n scuta theudelina ad bonorem lt iohannis baptiste in burgo

n de Modoelia ecclesiam construxih et ipsum a iohannem

- langobardorum patronum instituit v tcalm Plamma chrom
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romane ecclesie et sacri imperii p nec non illustris

principis ac magnifici et excelsi domini dom. lohannis

Saleaz vicecomitis nei gratia domini generalis Me

diolani etc. comitispivirtutuma imperialis vicarii ge

neralisz divisa in octo librosz quorum octo librorum

nomina sunt hecz iurisdictionumy maletitiorurnp ci

vilium p extraordinariorumy victualiump datiorumy

merchatorum et mercliatorum-lane
AL Pe cassatione ordinamentorum veterulm

necernentes ne aliunde statutal consuetudines et

ordinamentap provixiones et reformationes tante

urbis in statutaa ordinamentay provixiones et refor

mationes comunitatis merchatorum nec aliorum mer

chatorum fatientium laborare lanamy nisi sint inserta

in hoc voluminej velinisi sint per presentia statuta

reservata vel confirmatap in iuditiis nec contra iuditia

exinde ullatenus alegentur nec etiam observenturg

quinimmo cassantes ipsa omnia et singullay et quod

ex vigore huius statuti pro cassis habeanturp statutis

et constitutionibus factis contra hereticam pravi

tatem in suo robore duraturisp per hoc tamen non

derogetur nec derogatum esse intelligatur provixio

nibus vel refformationibus vel ordinamentisy que

haberent originem vel respectum ad pacta vel con

ventionesj que essent cum aliqua universitate vel sin

gullari personay facta per comune ltlediolanip circha

que nulla novitas fit de presentig sed ipse provi

xiones et ordinamenta arbitrio et dispoxitioni ma

lgnifici domini dom. Mediolani reserventur et reser

vate et reservata esse ipso iure et facto intelligan

turg et eo modo non intelligatur esse tderogatum

provixionibus nunc vigentibus factis a kalendis men

sis iunii anni cursi Mtzchi citraa nec per presentia

statuta nec per confirmationem de eis factam nec

fiendam derogetur nec derogatum esse intelligatur

in toto nec in parte alicui decreto nec ordinamento

prefati magnifici domini seu eius mandato facto seu

confirmatop edito nec edendo

lL Pe observatione statutorum

Potestas et eius iudices et milites et notarii et

omnes alii iurisdictionem exercentes in civitate Me

diolani et comitatu et quilibet eorum teneantur et

debeant observare omnia statuta comunis Mediolanii

et pro quolibet statuto neglecto et non observato

vel omisso condempnetur quilibet eorum negligensy

non observans vel omittens in libris centum tertio

loruml salvis aliis maioribus penisl que in statutis

continentur.

llL Pe pena opponentis quod non sit standum

statutis et ordinamentis comunis Mediolani.

nulla persona possit opponere vel alegarej quod

non sit standum statutis et provixionibus comunis

Mediolani vel equipollensi pretextu alicuius iuris

comunisa canonici vel civilis in contrarium loquentis

lit qui contrafecerity sit ipso iure et facto extra

protectionem domini et comunis Mediolanig et si

huiusmodi opponens fuerit actori repellatur ab

agendo j et si reus fuerit p a defendendo repellatur.

lit advocatus allegans condempneturlin libris centum

tertiolorumj et procurator in libris quinquaginta

SPAPvPA lvmsmcrlonvM
gas

a tertiolorumg et nichilominus talis oppoxitio seu ale

gatio nullius sit momentigvet iusdicens et consiliarius

seu assumptus admittens talem alegationeni seu op

poxitionem condempnetur in libris ducentum ten

tiolorum. . .

lv. quando presentia statuta incipiant debere

observari. i .

Presentia statuta et ordinamenta quoad ordinem

iuditiorum tam civilium quam criminalium et ad

solempnitates instrumentorum quoad innovata per

presentia statuta locum habent solummodo a duobus

mensibus in antea a die publicationis presentiam

ordinamentorumg cetera vero ordinamenta locum

habeant a die publicationis presentium ordinamen

torum in antea.

v. quod rubricewnon disponant.

ltubrice iuris nostri municipalis non disponanL

v1. quod iura municipalia serventurp ut litera

iacet

lura nostra municipalia ser-venturi ut litera iacet

vlL lleservatio certarum consuetudinum

consuetudines comunis rMediolani in scriptis re

dactep ploxite sub rubricis de honoribus et distri

ctibus et conditionibus j de decimis et de feudis

de cetero vigeant et durent ac observenturj nisi

quatinus reperiretur in contrarium p vel aliter esset

specialiter provisum per ius municipale Mediolani

vllL quod iura municipalia serventur in ten-is

comunitatis et iurisdictionis Mediolani.

lura nostra municipalia inviolabiliter observentur

et locum habeant in quibuscumque terris p castrisj

locis et partibus et personis civitatis et comitatusy

districtusl dyocexis et vel iurisdictionis Mediolant

non obstantibus aliquibus exemptionibusi privilegiisa

immunitatibusp concessionibus vel prerogativis vel

quibusvis aliis iuribusj que dici vel alegari A possent

in contrariumg quibus omnibus et singulis ex certa

scientia per presens statutum derogatum sit y et ipso

iure et facto derogatum esse intelligatun

me quod statuta que reperiantur contra liber

tatem ecclexie pro non factis habeantun

Statuitur quod si aliquod presentium statutorum

reperiretur in aliquo contra libertatem sancte matris

ecclesiea quod sit cassum et irritum et nullius vas

loris et momenti i et pro non facto habeatun in

d quantum esset contra dictam libertatem

x. Peclaratio consuetudinum et observantiarumy

que de cetero observari debent vel non debent

consuetudines non alegentur contra iura scriptai

nec ad eas probandas recipiatur probatioj nisi qua

tenus reperiatur in scriptis hoc iure municipali

cautum. lix possessione tamen presumatur quis ha

bere dominiump nisi contra presumptionem predi

ctam probetury cum hactenus ita fuerit observatum

i observentur etiam consuetudines generalesi de

quibus fit mentio in gloxis iuris civilisj et que liac

tenus fuerunt observatey inter quas etiam coni

preliendaturg quod non prestetur satisdatio 1 de qua

A zc.excogilari u ccoit lt tg tum
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tit mentio in authentica generalitery et in authentica a ditioribus et utilioribus ipsius civitatis 1 et maycres

libelluma et in tempore fv authenticorunn unde dicte

authentice assumuntun

ltem in questionibus criminalibus possit conte

stari lis etiam parte absente et non citataa et ferri

possit sententia etiam parte absente et non citataje

dum feratur in publica concioney et ad favorem ab

solvendorum serventur consuetudines seu observan

tie a licet non sint in scriptis in hoc iure municipali

redactej prout hactenus fuerunt observate.

ldem fit in questionibus datiornm ad favorem

absolvendorum.

xL qualiter rescripta dominationis debeant ob

servari

liescripta dominationis Mediolani observentura si

preces veritate nituntur i ut iura canonica et civilia

de rescriptis declarant. nec aliquis propterea gra

vetur ex eo quod aleget vel opponata aut probare

velit. quod tali rationea scilicet si preces tali veritate

non nitanturj carere debeat impetratis

le lie electione dominorum duodecim et eorum

o zcio.

Per dominum Mediolani eligantur duodecim sa

pientes de melioribus et idouioribus et prudentio

ribus civitatis Mediolanii prout ipsi domino melius

videbiturp qui presint provixionibus et defensionibus

comanis Mediolanij inter quos sint duo de collegio

iudicum Mediolania et duret eorum offitium per

menses duosg qui duodecim habeant plenam pote

statem et liberam facultatem et bayliam providendij

statuendii ordinandii diminuendia mutandi et ad

dendi ad eorum liberam voluntatem ad omnia et

singula que eis videbuntura dum due partes eorum

sint in concordiaj et dum provideant de consensu

et voluntate domini-Mediolanig eo salvo quod non

possintprovidere nec ordinare aliquid in eorum vel

alicuius eorum vel suorum descendentinm specialem

favorem vel utilitatemg et qui domini duodecim

habere debeant et habeant pro eorum salario omni

diei quo fuerint dicto offitioy videlicet iurisperiti so

lidos duodecim tertiolorum pro quolibety layci solidos

octo tertioL pro quolibet

xm ne sacramento dominorum duodecim

nomini duodecim offitio provixionum deputati

tempore introytus sui officii iurare debeant in ma

nibus vicarii officii provixionum i quod erunt legales

dominationi Mediolani et patrio sue et comuni Me
diolanip et quod prestabunt suo iure et posse bonum i

consilium et legale et utile pro eomuni bono et

statu domini et comunis Mediolanii et defendent

toto posse iura iurisdictionum et honores domini

et comunis Mediolani

xlv pe consilio novemcentum virorum comanis

Mediolani

Per dominum Mediolani et duodecim sapientes

presidentes provixionibus comunis Mediolani unaa

cum illis sapientibusi quos sechum habere voluerintp

elligatur conscilium noningentorum virorumj scilicet

centum quinquaginta pro qualibet porta y qui omnes

suo credere eorum eligentium sint de melioribusp

annis viginti pro quolibeti et sint- suppoxiti iurisdi

ctioni comunis Mediolanir et substineant onera co

munis Mediolani et non eleripi benefitiatiy et qui

omnes diligant statum pacifficum domini et comunis

Mediolanig quod consilium duret per annum unum

et ultraa donec fuerit mutatum.

xv. Pe sacramento consiliariorum comunis ille

diolani.

consiliarii qui pro temporibus erunt a teneantur

et debeant iurare ad sancta llei evangelia corpo

raliter tactis scripturis coram illis sapientibusy qui

super hoc deputabunturj quod boni et legales erunt

domino Mediolaniy patrie suex et comuni bonop et

quod obedient domino Mediolani et potestati in licitis

et honestis i et quod prestabunt consilium licitumi

iustuma bonuniy legale et utile secundum corum

credentiam pro domino Mediolani et patria snag et

quod non tacebunt que crediderint fore iustay bona

et utilia pro domino Mediolani et patria suap si

ab aliis consulta non fuerint

va quod non ponatur aliquid ad consilium

sine consensu domini Mediolani et dominorum duo

decim.

nominus potestas nec aliquis alius non possit nec

debeat aliquid ponere ad consilium maius sine con

sensu et voluntate domini Mediolani vel vicarii pro

vixionum et dominorum duodecim p et si .contra

factum fuerita non valeat nec teneatg et ultra potestas

et quilibet alius qui contra fecerita componat de

feudo suo comuni Mediolani libras ducentas tertio

lorump que retineantur de eius feudog vel cogatur

solvere de suo proprio

xvlt quod iurisperiti et certi alii ipso iure

semper sint de consciliq .

lurisperiti collegii iudicum Mediolani et milites

adobati l semper sint ipso iure de consilio mayori

comunis Mediolani absque alia exceptionej et intel

ligantur ultra predictam numerum noningentorum

ldem habeat locum in notariis statutorum co

munis Mediolani et scriptoribus cridarum dicti

communis.

xan quod illiy ad quos negotium tangitg expel

lantur et licentientur de conscilio.

Potestas et quilibet alius presidens conscilio tec

neatur et debeat licentiare et expellere de consilio

illum et illosa qui fuerint de consilio magno vel

parvoy quos negotium tangereti super quo facta

esset vel fieret propostay sub penna librarum centum

tertiolorum.

xm quando notarii ad rgjbrmationes teneantur

consignare rcfbrmationes consiliorum dominis sex

camere. .

Motarii qui steterint ad scribendum conscilia et

A nempe armis instructi et militari cingulo donati. ln veteribus

statutis Patavii praecipitur. ut qui electus fuerit potestas vi

centiae u faciat se fieri militem adobatum vg quo loco miles

adobatns dicitur is. qui cum caeremoniis consuettis-militiae di

gnitatem et cingulum adipiscitun Lingua pmvinciali udanbar

signiticatur ornare seu instruere. et islandica . scandira et sa

xonica dubban equitem creare.

1es.
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relicrmationcs conscilii mayorisj teneantur et de a debuerinta et nichilominus teneatur ipse et eius

beant dare et consignare dominis sex camereico

munis Mediolani et eorum notariis consilia et ref

formationes conscilioruma que facte fuerintj infra

tertiam diem postquam facte fuerint 1 et quod vi

carius domini potestatis teneatur et debeat omnia

predicta facere fieri et excutioni mandarig sub penna

librarum vigintiquinque tertiollorum iudicip et libra

rum ducentarum notarioi quotiens contra factum

fueritg que refformationes represententur dominis

sex et eorum notariis ad cameram y qui domini sex

incontinenti fatiant eas reiformationes registrari per

notarios suos ad cameram in uno libro a sub penna

librarum decem tertiolorum dominis sex p et sol

dorum centum tertiolorum eorum notariog ad quam

pennam compellantur absque aliqua condempna

tione fiendej et quod dicti notarii tam refforma

tionum quam camere teneantur et debeant infra

tres dies a tempore reiformationis predicte sub

predicta penna facere copiam libri refformationum

notariis ad statuta communis Mediolaniz ut ipsas

relformationes possint habere et exemplare

xx quod nullus de consilio audeat consulere

ultra propostamt b

nullus de consilio audeat vel presumat aliquid

consulere vel arengare ultra propostaml et qui con

trafeceritg condempnetur in libris quinquaginta ter

tiollorum qualibet vice et minus ad voluntatem

domini potestatis.

xxL ne electione domini potestatis et eius sac

laria

Pilligatur per dominum Mediolani potestas Me

diolani ly qui pro se et omnibus iudicibusp militibus

et notariis et aliis de sua familia habeat et habere

debeat pro suo feudo de avere comunis Mediolani

pro medio annop et pro suo cventu facto ante in

ceptionem regiminisy et pro tempore quo stabit

ad sindicatump libras quatuor millia tertiollorum et

non ultra aliquo modo a videlicet tertiam partem

primo mense sui regiminisg aliam tertiam partem

in medio tempore sui regiminisy et aliam tertiam

partem in fine sui regiminisi preter libras sexcentas

tertioloruma que stent penes canevarium communis

Mediolanig quas habeat postquam fuerit absolutus

per sindicatumj vel postquam de condempnationibus

de eo vel de aliquo de eius famillia factis fuerit

satisfactum comuni Mediolani vel illis qui haberc

fideiussores lit qui potestas sechum habeat et teneat

ad suas expensas septem iudices iurisperitos bonos

et ydoneos et legales et quatuor milites et sex ne

tarios ad malefitiaj quorum iudicum unus sit vicariusl

qui sit doctor legum p et debeat stare in camera cum

potestate et alibiy ubicumque fuerit necessea pro con

siliis et iustitia redendag tres alii debeant stare ad

causas tenendas ad loca eis assignanda per comune

Mediolani in brolleto novo in palatioy et duo alii

debeant superesse ad maleiitia inquirenda ad loca

sibi assignanda in brolleto novoy secundum quod

in statutis factis super inquirendis malleiitiis con

tineturg ex quibus iudicibus malleficiorum habeat

unum a domino Mediolani ad expensas cibi et potus

b ipsius potestatis et ad sallarium communis Medio.

lanii et unus quorum iudicum debeat preesse pro

tribus portis superioribus cum suis fagiisjet alius

pro aliis tribus portis cum suis fagiisz et mutentur

ipsi iudices malleiiciorum singullis tribus mensibus

ita quod ille qui fuerit pro tribus portis superio

ribusy sit pro inferioribus et e converso A. lit si unus

dictorum iudicum mallcficiorum absentaverity vel

esset infirmus vel alia iusta causa impeditusa quod

alius possit suplere vices alterius Alius debeat su.

peresse ad exigendum pecuniami que comuni Medio

. lani debetur et debebitur ex quacumque causajad

locum sibi assignandum in brolleto novo communis

Mediolanij solutio cuius peccunie fiat camerario

comunis Mediolani et non alicui alii personeg unus

c quisque quorum iudicum habeat iurisdictionem se

cundum quod natura sui oificii requiritg et ne quis

exteis iudicibus se intromitat de ollitio alicuius

eorum nisi ex iusta causaa prout supra dictum est

de iudicibus malleficiorumg et si contrafeceritjnon

valeat nec teneat illud quod fecerit ultra suum of

fitiumj nisi ut supra. quorum iudicum j militum et

notariorum ne quis sita qui fuerit in aliquo oflitio

communis Mediolani infra annos tres proxime pre

teritos a die introytus sui regiminis vel ofiitiil et

in quo regimine non sit aliquis expulsusa bannitus

vel confinatus de terra sua. qui potestas teneatur

venire et esse in civitate Mediolani cum tota sua

famillia per aliquod tempus ante introytum sui re

giminisi et ibi stare per totum tempus sui rcgimiuisy

d et ire ad ambasiatas et exercitus a cavalchatas et ad

alias partes ad voluntatem domini communis Me

diolanii absque eo quod ultra dictum feudum habere

possit vel recipere aliquid de avere comunis Medio

lani per se vel per aliquem de sua famillia vel aliunde

aliqua occaxione vel modop per consilium vel aliquo

alio modo p et quod non possit ipse nec aliquis de

eius familia habere aliquod feudum nec aliquid pro

A communitatis rectorem sic eligit eo anno dux suo decreto ricini

dato die nona mensis martiis - nux Mediolani etc. comes vir

- tutum ne experta probitate. sumcientia et legalilate specta

. bilis et egregii viri caroli de Plisco comitis Lavanie dilecti

- nostri plenam fiduciam capientes. eundem carolum nostrum

v potestatem civitatis nostre Mediolani totiusque districlus

n ipsius nostre civitatis loco nobilis et egregii viri Spinete de

n Spinolis. quem abinde ex certa scientia revocamusycum

n auctoritatea iurisdictioney arbitrio et bayliul vicario. iudicibuzg

n familia. salariol utilitatibus et commoditatibus consuetis et

n ordinatisl et per dictum Spinolam in officio dicte potestarie

u legitime habitis et perceplis a die xu presentis mensis martii

x usque ad sex menses tunc proxime secuturos tenore pre

u sentiam facimus et constituimus etc. n lilapso illius novi

rentaris oificii tempore. eum dux ad alios sex menses confir

mavit decreto ficini dato quarto kat septembris eiusdem anni.

flic cod.ms.1viagnani. p. su

A u nunc lpotestatemj ad iuditium personarum privatarum causa

u rum sequitur in eodem broleto collegium iudicum. qm caf

- muniter sunt cxx iurisperiti viri per totum mundum iamasu

n horum datas sententias scribunt notarii qui sunt illum ubi

n nuntii comunitatis dicti servitores sunt numero nc et illush

tcaln flamma chron liil-trany n.S1l. ignoscat prudens rector

frequentes huius historiographi hallucinaliones quibus Passml

cius opcrzn ut antiquorum moris estl sement
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expensis seu sub alio titulo vel collore ab aliqua a regam et custodiam et conservabo et defendam et

personay collegio vel universitate sub predictis pen

nisi eundo per comitatum Mediolani vel extra aliqua

occaxione vel modo g nec possit habere aliquos sco

pinos nec candellas de communia ipso stante in ci

vitate nec extra civitatemj salvo quod possit habere

in comuni exercitu plaustra et tendas et bonatios

et dischos et tripodas et scopinosp eo prestante

victualia bebulcisy et hoc sub penna librarum quin

gentarum tcrtiolorum sui sallariia quarum ipso iure

compensatio facta sit p et quod in contrarium non

possit providerig et potestas et quilibet aliuside fa

milia suap qui postulaverit quod aliqua additiot iunta

vel donatio pecunie vel alicuius rei sibi vel alicui

de sua familia vel alii persone suo nomine fiatp

condemnetur in libris quingentis tertiol. in suo salario

compensandisz et ipso iure compensatio facta sita

et quod in contrarium non possit providerig et qui

potestas teneatur sechum ducere et tenere-duodecim

idomicellos et duodecim schutiferos et equos vigintii

inter quos sint sonipedes octo valoris librarum cen

tum quinquaginta tertiolorum pro quolibetg et hec

omnia suis expensisy et ducat illam familiam pe

destrem que sibi deputabitun et prout ordinabitur

pcr dominum Mediolani ad stipendium comunis Me

diolanij in quibus computentur persone conestabi

lium-pro pagis duabusi et una paga pro custode

brolletii qui custos habitet in civitate Mediolaniy et

quem custodemidebeat tenere ad suas expensas cibi

et potus.

ltem quod predictus potestas et illi de sua familia

nec aliquis eorum non possint habere aliquod re

staurum vel .mendam de aliquo equo vel rei que

moriretur .vel amitteretur vel deterioraretury nec

possint habere nec petere vel peti facere aliquem

equum vel cquami mullum vel mullam ab aliqua se

culari vel ecclesiastica personai nec que sit ad soldum

communisy gratis vel alio modoy excepto quod ab

illisy qui locant equos ad victurany solvendo de suo

proprio illius integrum victuram sine fraude

xle Pe emendis equorum potestatis non jiemlic

hion fiat per comune Mediolani emenda alicuius

equi-alicuip nisi de illis equisa qui mortui fuissent

vel anichillati in prcllio vel bello pro comuni Me

diolani.

xxllluquod baruerii domini potestatis induuntur

similibus vestibus i i

Saruerii domini potestatis sint induti de similibus

vestibus. .

xxlvg- pe iurisdictione domini potestatis.

Potestas Mediolani habeat merum et mistum im

perium et plenam iurisdictionem in civitate et di

stricta Mediolaniy et etiam extra districtumj in exero

citibus et cavalcatis comunis Mediolani -
i xxv ne sacramento domini potestatis.

luro ego . . . .f potestas Mediolani ad sancta Pei

evangelia corporaliter lactis scripturis . quod sum

et ero fidelis et amator sancte matris ecclesie et

sacri imperii et magn-ifioi et excelsi domini dom.

Mediolani et communis ct hominum Mediolanij et

c

manutenebo commune et homines et singullares

personas civitatis et districtus Mediolanit et precipue

pupillosy orfanos et alius miserabiles personasj et

eorum bona et iura et res toto tempore mei regi

minis bona fide sine fraude i et recuperabo iurisdi

ctionesj honoresg iura et res pertinentes comuni

Mediolani mee. possej et illa in quibus seu quorum

possessione seu quasi fuit aut esse debuit comanis

Mediolani iuxta formam privilegiorumy possessionum

et iurium ipsius comunisi et pro posse faciam ut

ipsum commune omnibus suis iuribus integre po

tiatur-1 et quod ne quis ab ea iurisdictione sit exem

ptus vel irnmunng et attendam et observabo omnia

statutay ordinamenta et refformationes Mediolani

facta et que ficnt meo tempore i et constitutiones

editas contra hereticam pravitatem tam canonichas

quam civilesg et ero contentus in sallario michi con

cessoj nec ultra ullo modo vel ingenio petam nec

recipiam nec.procurabop et expellam et pii-niam meo

posse omnes banitos malletitii in civitate et districtu

Mediolani et hereticosp quibuscumque nominibus

censeanturg et quod bis in die vel horis deputatis

ibo ad tribunal constitutum in pallatio pro iure

redendo p nisi stetero pro republica vel iusto impe

dimentog et quod etiam ibo ad omnes et singullas

oblationes ordinatas et que ordinabuntur per-do

minum seu comune Mediolanii nisi stetcro impeditus

ut supra p et dabo operam cum effectu et curabop

quod iudices et notarii mei ibunt bis in diei vide

licet in mane et post nonasp ad loca cis deputata

pro suis omtiis faciendis rnisi steterint pro repu

blica vel alia iusta causag et quod ibunt ad omnes

et singullas oblationes ut supraa nisi steterint im

pediti ut suprag et quod stabo cum tota mea familia

ad sindicatum 1 secundum quod in statutis communis

Mediolani contineturg et satisdabo per duos menses

ante exitum mei regiminis in conscilio mayori cum

bonis fideiussoribus pro me et universa meaifaniilia

in manibus dominorum sex ide fatiendo rationem

mei pffitiiy et de stando ad sindicatum et de solvendo

et solvi faciendo totum idy quod egouvel aliquis de

mea familia condempnati fueriimisy salvis semper et

.reservatis mandatis prefati dominii ut supraL

xxvi ile sacramento fimillie domini potestatis

Mediolani t -

luro ego iudex et ego M miles seu sotius domini

potestatis ad sancta hei evangeliap quod attendam

et observabo Statuta et ordinamenta et refformatio

nes et consuetudines communis Mediolani facta et

facienda et factas et faciendasp et dabo operam cum

effectu meo possea quod dictus dominus potestas

et quilibet alius atendet et observabit eaj et non

fatiam nec fieri fatiam aliquod achatum vel lucrum

in offitio meo vel occasione ofiitii mei aliqua occa

xione vel modoa excepto sallario mihi promisso per

potestatemgyct quod fideliter ad honorem comunis

Mediolani exercebo et procurabo eat tque michi

A hoc slalulum et duo sequentia desiderantur in cod. lt m
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fuerint comissaa et quod veniam et stabo ad offitium a pennam toties incurranty quotiens contrafecerintp et

meum explicandum bis in die ad locum mihi de

signatum diebus iuridicis horis deputatisp nisi fuero

iuste impeditus y et quod ibo ad omnes et singullas

oblationes ordinatusj et que ordinabuntur per domi

num seu comune Mediolaniy nisi fuere iuste impe

ditqu et quod operam dabo pro posse cum effectuy

quod notarii exercentes aliquod officium cuiuscum

que maneriey sinty et aprobatores cautionum et cane

varii mayores et minores et superstites carcerum.

et omnes alii officiales in civitate et comitata Me

diolani non recipiant aliquid ultra eaa que sibi sunt

pordinata per statuta comunis Mediolani.

xxvlt pe ejicio lvotariorum nmllq/itiorum et

eorum qjitio et sacramento.

Ad offitium notariorum mallefitiorum tam domini

potestatis quam curie domini Mediolani sint notarii

forasterii. quorum offitium sit scribere et in actis

ponere legaliter et fideliter . . . . . . omnes scris

pturas ad offitium mallefitiorum pertinentesp et

Scribere banna et condempnationes sui offitiir et

exhimationes bannorum et consignationes et rellas

sationes carceratorump et omnia in actis ponere a

que ad suum spectant offitiumg et hoc sua manut

nisi infirmitate vel absentia vel iusta causa steterit

ipse notarius impeditusp de quibus teneantur congrue

tempore facere cuilibet volenti exemplare ipsas scri

pturas etiam sine aliqua remunerationej et teneantur

subscribere scripturas ab actis sui offitii exem

platasy etiam si ab alio sint exemplatay et teneantur

gerere offitium suum bene et legaliterl et nullum

lucrum vel acatum causa nec occasione sui offitiip

vel de pertinentibus ad regimen vel offitium pote

statis vel sui iudicis sui officii facerey de quibus

teneantur ipsi notarii prestare sacramentum

xxvliL quod notariiforasterii non habeant coa

diutores.

Motarii forasterii domini potestatis vel alicuius

alterius habentis iurisdictionem in civitate vel comi

tatu Mediolani nec aliquis eorum non possint habere

aliquos coadiutores notarios nec alios nec aliquem

notarium nec aliuim qui stet intus scanziam g et hoc

Sub penna et banno iudici . sub cuius examine fueritj

librarum quinquaginta tertiolorumj et per sacramen- .

tum computandarum in feudo domini potestatis vel

alterius iudicis contrafacientisg et notarius vel alia

persona p qui vel que staret pro coadiutore vel intra

stangami condempnetur in soldis sexaginta tertiolo

rum qualibet viceg et quilibet possit accusare et

habeat medietatem

xx1x. quod notarii forasterii dent scripturas

partibus

Predicti notarii per sacramentum et sub penna

et banno librarum decem tertiolorum pro quolibety

et iudici 1 sub cuius examine fuerintp totidem 1 tenean

tur et debeant dare scripturasp que de iure possunt

et debent dari partibqu ipsa die qua petentur vel

sequenti a vel saltem dimittere partes et quamlibet

earum facere eas exemplari per quem voluerinti et

eas subscribere sub penna predicta et bannop quam

qua penna compensari debeat in feudo domini

testatis seu illiusy qui contra predicta vel aliquod

predictorum feceritg et quilibet possit accusare et

habeat medietatem i et alia medietas sit comunjs

Mediolani.

xxx quod coadiutores qjitii mallditiqrumnon

procurent coram iudice mallet/idormm

coadiutores officii mallefitiorum non possint pro.

curare nec postulare coram aliquo ex iudicibus mat

lefitiorunn

xxxL Pe remuneratione coadiutorum mallefi

tiorum.

Accipere possint coadiutores offitii mallefitiorumy

seu eorum offitium vendaturj pro scriptura seu exem.

b platura accuxarum t inquisitionum et aliorum Pm

cessuum et testifficationum imperiales quatuor pro

qualibet impagina congrue scripta et non ultraa sub

penna aliis notariis transgredientibus ordinatag et

contra eos ita credatur et procedaturp et de aliisp

ita quod si testes recipiantur per alium quam per

notarios malleficiornmp quod possit accipi exem

plum a notario recipiente testesp sine aliqua contri

butione facienda coadiutori.

xxxu Pe ojitio coadiutorie.

offitium coadiutorie sit tantum ad exemplandum

acta et scripturas notarii- forasterii illius offitiii et

non possint recipere mayorem solutionema quam

habere debent notarii aliorum offitiorum pro exem

platura testium et aliarum scripturarumi sub penna

c soldorum viginti tertiolorum qualibet vice.

xxan quod omnes mediolanenses possint rea

liter et personaliterm civiliter et criminaliær per

potestatem et alios iusdicentes connenirL

omnes et singuli de civitatej districtaa iurisdi

ctionea comitatu vel diocexi Mediolani possint et

debeant per potestatem et alios exercentes iurisdi

ctionem in civitate Mediolani l et per quemlibet

eorum et sub eis et quolibet eorum realiter et per

sonaliterj civiliter et criminaliter conveniri et com

pellip ipsique teneantur et debeant coram eis et

sub eis et quolibet eorum respondere et iuri parerej

privilegiop prerogativa vel exceptione aliquo vel ali

qua vel alia quavis excusatione non obstante nec

admissa.

xxx1v. quod tempore absentie et impedinænti

alicuius iusdicentis alius iusdicens possit supplem

Si contingat aliquem ex vicariis vel iudicibus

domini Mediolani vel potestatis vel alterius offltii

se absentare cy vel alias non posse superesse suo

d

A a actorum n tcod. lt tot

n vide statutum et quod iura municipalia etc.-waw in fol sn

r. n. edi ..

c Si iurisperiti vel iudices vel iusdiceutes causa alterius otlic-n ex

mandato ducis vel reipublicae obeundi alio abirenb ne tiflime

eorum clientium res dammm paterenturl temporis dilationedebautz u quia sapiens legum doctor dom. Ambroslus de livius

n de collegio iurisperitorum civitatis nostre Mediolani lati dux

v lo. calcatius vicecomes in decreto suo hac urbe dato dle im

- ianuarii a. ucccxcvil de presenti equitaturus estbiuc PmeP

pro negotiis venerabilis fabrice maioris ecclesie Mediollml

u serio prcscntium omnes et singulas causas. lilesp quasnams
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offitioj quod alius iusdicens pro eo ascendens sup- a

plere possit

xxxv .quod qflium inventionum armoruma

nuntium A de .nocte. bordellorum et bischilaziarum

expediatur per vicarium domini potestatis.

. ...fyiicarius potestatis debeat et teneatur cognoscere1

omminaneg-et diflinire de causis et processibus .in

nationumtarmerum vetitorum et euntium de ncmtep

de bordellis et luxoribus tussillortunp et prætatoribus

ad..bischilaziam et de tenentibus bischlatiasa quas

sumarieudebeat decidere et terminare j secundum

quod ei videbitur pro meliori. a

xxva ne illis qui debent assotiare dominum

potestate/amod loblationes . v . .

lilligantur seu deputentur per offitium..provixio

num omni anno de mense ianuarii homines triginta

.Sex. videlicet sex pro qualibet porta i de nobiliori

busn etlmayoribus civibus .habitantibus continue

cum familia fin civitate Mediolani j quorum offitium

sit assotiagre dominum potestatem et eius iudices et

collateralles ad .oblationes et similiag et quifuerint

uuo anno ad dictum offitiump non possit elligi nec

sconstitui ad dictum offitium infra quinque annos

ab exitu dicti sui oflitii computandng et ultra ipsum

numerum non liceat potestati nec alicui ex iudicibus

nec offitialibus eius facere aliam cernedarm nec citare

aliquam aliam personam dicta vel similli occaxionep

sub penna dicto potestati librarum centum tertio

lorum qualibet .vice.

xxxvlt dqavd potestas cum tola sua jq/nillia

teneatur stare ad sindicatump et de ordine sindicandL

Potestasy finito tempore sui regiminisa teneatur

stare post finitum suum regimen cum totasua familia

in civitate Mediolani ad sindicatumj ut infra dicetury

et facere rationem cuilibet sub sindicatoribus ei et

attendere et observare et observari facere et curarer

quod omnes illi de sua familia atendant et obser

vent quicquid illi sindicatores vel mayer pars eorum

dixerint et statuerint vel pronuntiaverint contra

ipsumvpotestatem n vel aliquem de sua familias illum

vel illos vel aliquem ex eis condempnandoj et hoc

antequam discedunt de civitate Mediolani li fit qui

sindicatores infra decem dies a die incoati eorum

officii computandos teneantur pronuntiare de eo et

super eoj quod liquidum fuerity et id quod liquidum

non fueritj liquidetug si liquidari poterita infra quin

que dies proxime sequentesg quibus diebus quinque

n et controversiasy in quibus ipse dom. Antonius est vel erit

n solus advocatusy delegatus etc.. suspendimus et in suspenso

u teneri volumus et iubemus a die qua hinc recedet pro eundo

n Papiam . ut profertury inclusivev usque ad diem sui regressus

n Mediolanum inclusive. ac post duos dies immediate sequen

u tes. ita quod interim nullum tempus. nullaque temporis in

n stantia curret etc. v Sequitur postea index causarum nego

tiorumque omnium. ad quae illud decretum spectat

nam cum ms. Pagnani p. se tuo in bibL Ambni

u stantium n tcod. tt mt

a nobilibus u tcod. lh tSL

vide decretum n super siudicatibus a wola in cod. S. o. P. lil aut

vide statutum c de sacramento prestando per dom. potestatem u

uvota in cotL S. o P. lll aut

vide statutum a de elligendis sindicaloribus u zittata in cai o.

r. ut auy

anus

elapsisy teneantur dicti sindicatores infra alios quin

que dies proximos pronuntiare condempnando vel

absolvendog sub penna librarum decem tertiolorum

cuilibet sindicatorig et durct eorum iurisdictio usque

ad viginti diesj nisi prius terminentur questionesg

et.jsifreperiretur ipsum potestatem vel aliquem de

familia eius aliquid fraudasSe vel indebite habuisse

de avere comanis Mediolanijl teneantur et debeant

ipsi sindicaltoresncondempnare ipsum potestatem seu

alium de eius familia culpabilem in quadruplum.

dandum et restituendum comunirMediolanig ille eo

autem quod accepissent indebite ab aliqua persona

vel universitatep condempnentnr in duplumg et si

aliquomodo privatum personam vel universitatem

condempnaverintldampnum restituant ipasso cum

expensis .etulteltidemcomuni Mediolani p salva mayo

.ritate pennarump si qua in aliquibus ex presentibus

statutis reperiantur i v i

xxxan lie libellis in causa sindicatus dandis

in ra quinque dies. p

Libelli qui dabuntur domino potestati vel eius

familie vel alicui eorum tempore sui sindicatusj de

beant dari infra quinque dies a die incoati offitii

sindicatorum computandosg. et elapsis ipsis quinque

diebus. nullus possit dare libellum dicto potestati

nec alicui de familia sua j nec sindicatores possint

nec debeant recipere aliquem libellumj elapsis pre

dictis quinque dicbusg et predictus potestas et eius

familiaj elapsis predictis quinque diebusy si libellus

non fuerit datus dictoi potestati vel alicui de eius

familiap vel inquixitio aliqua non esset formata contra

ipsum potestatem vel eius familiam ipsis quinque

diebusj dictus potestas possit cum gratia hei cum

tota sua familia ad propria remeare lit si dicto

potestati vel alicui de eius familia infra dictos quin

que dies datus fuerit libellusy vel esset formata in

quisitio. et aliquis .vel aliqui adessentj cui vel quibus

non esset datus libellus nec formata inquisitio infra

alios quinque dies j possint ille et illi p cui vel quibus

non esset datus P libellusy vel non esset inquisitio

formatag ut supra i similli modo ad propria remeare

xxxix quod novus potestas teneatur exigere

condempnationesjizctas per splndicatores de potestate

preterito et eius familia

Movus potestas teneatur pro posse exigere et exe

cutioni mandare condempnationes factas per sindi

catores de potestate preterito etleius familia infra

tertiam diem postquam facte fuerintj sub penna

librarum quinquaginta tertiolorum de suolsallarioj

et quod non possit reformari in contrariumgjet si

fiereta non valeat - h

xL. quod potestas tempore sindicatus stet extra

domos communis

Potestas et eius iudices ct notarii et omnes alii

officialesy finito offitioi teneantur et debeant discedere

de domibus communis Mediolanii et extra domos

communis Mediolani stare per totum tempus sui

sindicatusg et quod durante tempore eorum sindi